ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 138/2023

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer envio de ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando que nos seja
remetido no prazo regimental resposta aos seguintes questionamentos. 1) Quanto a prefeitura gasta
por mês com aluguel de veículos? Favor especificar tipos de veículos/máquinas e em quais secretaria
estão servindo. a) Fornecer planilha de custos onde comprova o que é mais vantajoso para o município,
se  é  adquirir  ou  fazer  a  locação  destes  bens.  b)  Informar  e  justificar  como  é  realizado  o
acompanhamento da prestação de serviços dessas locações, se por hora trabalhada, ou empreitada de
serviço?  2)  Como  é  monitorado  e  realizado  controle  para  comprovação  de  que  o  equipamento
realmente está a serviço da prefeitura? 3) Todos os veículos/máquinas locados a serviço da prefeitura
fazem uso de localizador via satélite? Se negativo, favor informar o motivo. 4) Quando não estão em
serviço, favor informar em quais locais são guardados os veículos/maquinários, caminhões e demais
que façam parte da frota de execução e prestação de serviços. a) Informar quantos destes são próprios
e quantos alugados, assim como ano/modelo de cada um. 5) Quando é permitido ou dada autorização
para que os veículos possam ficar de posse dos servidores, fora do horário de expediente.

JUSTIFICATIVA:

O presente requerimento é de cunho fiscalizatório.

SALA DAS SESSÕES, EM 10 DE MAIO DE 2023

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .